35 B. de Las Casas, *Historia de las Indias, Obras escogidas*, éd. J. Perez de Tudela, vol. 2, Madrid, Ediciones Atlas, 1957, III, chap. 8, p. 198.

36 *Ibidem.*

37 *Ibid.*

38 Cf. n. 17 *supra*.

39 F. de Vitoria, *Leçon sur les Indiens*, *op. cit.*, p. 31-32.

40 Voir à ce sujet M.-L. Demonet, « Le Politique “nécessaire” de Montaigne », *Montaigne politique*, dir. P. Desan, Paris, Champion, 2006, p. 17-37.

41 A. Pagden, *The fall of natural man*, *op. cit.*, p. 21-22.

42 *Ibidem*, p. 68.

43 *Ibid.*

44 « Dans les choses nécessaires, ni Dieu ni la nature ne font défaut pour une partie importante d'une espèce. Or la raison est la chose principale dans l'homme, et une puissance qui ne passe pas à l'acte est inutile ». F. de Vitoria, *Leçon sur les Indiens*, *op. cit.*, p. 32.

45 « Ils auraient été, sans faute de leur part, en dehors du salut pendant des milliers d'années ; car ils naissaient dans le péché, ne recevaient pas le baptême et n'avaient pas l'usage de la raison pour chercher les choses nécessaires au salut ». *Ibidem*.

46 « *Omnis homo cum primum ad usum rationis pervenerit, etiam si Deum neque cognoscat, neque possit cognoscere, potest bene moraliter agere. Haec probatur propositio, quia (ut dictum est) liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis : ergo quicumque habet liberum arbitrium, potest non solum cognoscere bonum et malum, sed etiam facere et velle, ut supra dictum est* ». F. de Vitoria, *Relectio De eo, ad quod tenetur homo ueniens ad usum rationis*, *op. cit.*, p. 363. Il s'oppose ici à Gerson et Almain qui soutenaient qu'il fallait connaître Dieu pour distinguer le bien du mal, et donc pour ne pas pécher.

47 F. de Vitoria, *Leçon sur les Indiens*, *op. cit.*, p. 32. Nous soulignons.

48 « *Ad judicandum et consultandum quid vitandum sit et quid prosequendum, requiritur multitudo specierum* ». F. de Vitoria, *Relectio De eo, ad quod tenetur homo ueniens ad usum rationis*, op. cit., p. 342.

49 « *Ad usum rationis requiritur non solum acquisitio specierum, sed etiam ordinatio : ad hoc autem plurimum iurat institutio. Ex quo sequitur corollarium, quod etiam aequates in naturalibus non in aequali tempore perveniunt ad usum rationis* ». *Ibidem*, p. 343.

50 « *Quia cum nihil sit in intellectum quin prius fuerit in sensu et necesse sit intelligentem phantasmata speculari corruptio et imperfectio in sentiendo necesse est ut redundet in intellectu. Ista erit sufficiens causa privationis usus rationis* ». *Ibid.*, p. 338.

51 F. de Vitoria, *Leçons sur les Indiens*, op. cit., p. 75.